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Skolekommissionen:
Hr. landsretssagfører K. Thale, fmd.
Læge, fru Lisa Christiansen.
Hr. sognepræst H. B. Graabæk.
Hr. sognepræst Asbjørn Fog.
Hr. kæmner N. Bredgaard.

Skoleudvalget:
Hr. civilingeniør O. Kier, fmd.
Hr. mekaniker Ingv. Søndergaard.
Hr. fabrikant Th. Ernst.

F ælleslærerrådet:
Hr. viceinspektør Bent Jensen, formand.

Lærerrådet, Risskov skole:
Hr. viceinspektør Bent Jensen, formand.

Lærerrådet, Vejlby skole:
Frk. Hanne Baadsgaard, formand.

Træffetider:
Skoleinspektørernes kontortid:

Risskov skole: hver skoledag kl. 13—14.
Vejlby skole: hver skoledag kl. 8,15—9.

Skole tandlægen: hver skoledag kl. 8—14.
Skolelægen, Risskov skole: hver tirsdag og fredag kl. 10—11.
Skolelægen, Vejlby skole: hver torsdag kl. 10—11.
Skolesundhedsplejersken, Risskov sk.: tirsd. og fred. kl. 9,30-12.
Skolesundhedsplejersken, Vejlby sk.: torsdag kl. 9,30—12.

Skolernes telefoner:
Risskov skole:
Skoleinspektør M. Grue-Sørensen. Tlf. 7 74 54.
Viceinspektør S. Frandsen Nielsen. Tlf. 7 95 98.
Viceinspektør Bent Jensen. Tlf. 7 96 37.
Lærerværelset (gamle afdeling). Tlf. 7 95 04.
Lærerværelset (ny afdeling). Tlf. 7 95 98.
Skolebetjent Helge Jensen. Tlf. 7 96 37.
Vejlby skole:
Skoleinspektør Hagb. Boelsmann. Tlf. 7 83 50.
Lærerværelset: 7 83 36.
Skolebetjenten: 7 83 36.
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25 års jubilæum
— for oprettelsen af

Vejlby-Risskov skolevæsens eksamens-afdeling.

I december 1929 indgik til kommunalbestyrelsen en adresse fra 
314 skatteydere med ønske om oprettelse af en kommunal eksamens
skole. —■ Den 20. juni 1930 afholdtes borgermøde om sagen, der fik 
næsten enstemmig tilslutning. Efter enstemmig tilslutning fra lærer
råd og skolekommission vedtog sognerådet den 22. august 1930 at 
etablere en eksamensafdeling fra 1. april 1931.

Tabel 1 viser, hvor stor en del elevtallet i denne skoleafdeling 
har udgjort af det samlede elevtal i de 25 år. — Den stærke stig
ning i årene 1931—36 hidrører naturligvis fra, at det tager 5 år at 
bygge en mellem- og realskole op. Den voldsomme stigning fra 
1950—56 skyldes hovedsagelig den almindelige tilvækst af skole
søgende børn, men også i nogen grad et stærkere ønske fra forældre
kredse om at få børnene i eksamensafdelingen.

Tabel 2 viser, hvorledes eleverne gennem den 25-årige periode 
har fordelt sig inden for kommunens skolevæsen efter udgangen af 
5. klasse. Tabellen viser ikke det faktiske antal elever, der fra 5. 
klasse er gået eksamensvejen, idet der hvert år er optaget elever i 
Århus katedralskole og på private skoler i Århus.

I de nu forløbne 25 år har 910 elever taget mellemskoleeksamen 
og 597 elever realeksamen ved Risskov skole. — Frafaldsprocenten 
har været meget lille. Det forekommer sjældent, at en elev falder 
fra på grund af manglende lyst eller manglende evner.

I 1936 påbegyndtes 2-sporet eksamensafdeling. I 1952 blev af
delingen 3-sporet, i 1954 blev den 4-sporet, og fra 1. april 1956 
påbegyndes 5-sporet eksamensafdeling.

Gr.-S.
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Elevernes fordeling til l.fm. og Lem. 
gennem 25 år.

Antal elever til 
I. fm.

Antal elever til
I. em.

Tabel 2.

5



For 25 år siden.

1. april 1931 skete en for Vejlby-Risskov skolevæsen meget vig
tig begivenhed: der blev påbegyndt mellemskoleundervisning. Ved 
opførelsen af den ny skole og ved kaldelsen af lærere var der taget 
hensyn hertil, så den dag, begyndelsen fandt sted, skete det uden 
noget større chock. Alligevel blev det af megen betydning for skolen, 
fordi den nystartede afdeling hurtigt vandt stor tilgang, dels på grund 
af det børnemateriale, der findes her i Risskov, og dels på grund af 
det voksende ønske, som forældre nærer om at få deres børn i mellem
skole og derved give dem en ekstra chance i deres fremtidige tilvæ
relse.

Til trods for alle de storartede elever, der i årenes løb har gen
nemgået vor mellemskole, tror jeg ikke, at vi, der underviste det 
første hold, nogen sinde vil glemme det.

En del af eleverne var ældre end normalt, fordi de havde ventet 
på oprettelsen af mellemskolen her, så holdet som helhed viste 
større modenhed end sædvanligt. Ja, og så var det hele så nyt, så 
friskt og inspirerende. — Eleverne fra dengang har også følt, at 
det var en milepæl i skolens historie — og deres egen og har ønsket 
at pointere dette ved at samles til en skoledag på 25 årsdagen for 
deres indtræden i mellemskolen og dennes oprettelse i Vejlby-Ris
skov.

Skolen kan naturligvis kun være glad for denne åbenlyse tilkende
givelse af, at eleverne efter så mange års forløb føler trang til at 
godtage den som et betydningsfuldt led i deres udvikling.

Frode Nielsen.
klasselærer i Iml. 1931.

Skole - Hjem - Bibliotek.

I de sidste år konstaterer vi en glædelig nedgang i fjernelse af 
børn og unge fra egne hjem til opdragelse på det offentliges for- 
r edning. Krigens uhyggelige stigning i ungdomskriminalitet og 

hjemmenes opløsning, som var hyppige årsager til fjernelse, er på 
retur i vor kommune. Det er en uvurderlig landvinding, vi må og 
bør udbygge, og en skanse, vi må holde med alle de midler, vi har 
til rådighed — og heldigvis findes der også mange højnende og 
ansporende kræfter, der er sat ind for at hjælpe vore unge: kirkeligt 
arbejde, sport, ungdomsorganisationer, o.s.v. Jeg skal i det følgende 
pege på, hvad et frugtbart samarbejde med skolen, hjemmet og 
biblioteket yderligere kan give til højnelse, til bevarelse af vort 
værdifuldeste eje: vore børn.
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Det ei’ glædeligt at konstatere, at skolernes individuelle hjælp i 
form af særundervisning for de læsesvage giver disse børn mod på at 
gå i gang med læsning — i vor barndom var de dumme — vi havde 
alt for let ved at hefte den ydmygende betegnelse på de børn, der 
af naturen havde svært ved at læse. Jeg tror, det i mange tilfælde har 
givet mindreværdskomplekser og har utvivlsomt haft mange trage
dier til følge. Den forbedrede læseevne giver lyst til udvidet læsning, 
tanker bliver vakt, trangen til oplysning vågner, horisonten bliver 
større, og livet bliver rigere, læsningen giver dybere livsværdi, ja, 
virker livsbekræftende.

Der er ingen tvivl om, at de allerfleste hjem kan indse nødven
digheden af, at deres børn i skolen får lært de elementære fag, får 
nogen indsigt i de forskellige kultur- og naturfag, men der er endnu 
alt for mange hjem, der ikke har tilstrækkelig kritisk blik for, hvad 
deres børn bringer til huse af læsestof. Kunne disse linier få endnu 
flere hjem til at betragte biblioteket som et kulturgode, ligesom de i 
øjeblikket værdsætter vore skoler, så var formålet med denne artikel 
nået.

Det offentlige har forlængst indset, at biblioteket er en institution, 
der har almen interesse og bør støttes økonomisk, og der ydes klæk
kelige tilskud dertil fra stat og kommune. Hos os bærer staten de 
80 pct. af udgifterne til bøger og lokaler, kommunen yder resten. En 
særlig afdeling på det offentlige bibliotek i Risskov skole er forbe
holdt børnene. På reolerne her står ca. 3000 bind, og udlånet i denne 
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afdeling var i 1954/55 ca. 21.000. Der er 455 lånere mellem 10-14 år, 
det vil sige ca. 65 pct. af børnene i denne aldersklasse i kommunen — 
det er en pæn procent. Der er god stigning i udlånet, i år ca. 26 pct. i 
forhold til i fjor. Men ca. 35 pct. af vore børn er ikke lånere endnu, 
så vi må gøre større fremstød, for det er måske de sidste, der trænger 
mest til at læse. Mon ikke hjem og skole i fællesskab kunne skabe 
forøget interesse! I følge med far og mor burde selv de mindste børn 
aflægge besøg i biblioteket. Der er billedbøger at blade i og bøger at 
låne hjem — de små bør gøres hjemmevante. For resten må vi snart 
se at skaffe biblioteket selvstændig bygning og bedre pladsforhold, 
men det ligger desværre vanskeligt for tiden.

I skolerne arbejder vi i dansktimerne med udtog og hele værker 
af værdifuld litteratur. Vi søger dermed at berige børnene, men vi 
har også den hensigt at sætte dem på spor af lødig, god og sund litte
ratur. Timerne skulle gerne være inspirerende og igangsættende, så 
de unge får lyst til mere selvstændig læsning. I moderne skoler 
lægges mange af dansktimerne i en særlig skolestue, hvor et skøn
somt udvalg af fagligt som litterært stof står på hylderne. Andet 
kan med kort varsel hentes i det stedlige folkebibliotek. Her arbej
des i flok, i grupper og individuelt, og børnene vejledes i at finde 
frem til de bøger, der kan hjælpe dem til udarbejdelse af stile og 
korte foredrag, altså et miniature-bibliotek, der er i intim kontakt 
med det større. En læsestue på skolen skal være tilgængelig uden for 
skoletiden, en slags fritidshjem med speciel sigte. Her vil børnene 
blive hjulpet til rette af en lærer, ved visse skoler af uddannede 
bibliotekarer til udvælgelse af det stof, de i øjeblikket har brug for. 
Herfra er det naturligt, at børnene glider ind som lånere og studere
rende på de »rigtige« biblioteker.

Vi er alle klar over, at den kortere arbejdstid og den tiltagende 
fritid også giver problemer, som vi bør stå rustede overfor. Der ofres 
mange penge på forskellig slags idræt, ikke et ondt ord om det, men 
vi bør ikke være blinde for, at mennesket ikke er krop alene, men at 
ånden, der vel ikke er en helt uvæsentlig del af hele mennesket, 
også har sin ret. Store værdier vil bevares, om hjem, skole og biblio
tek kunne finde frem til et virkelig frugtbart samarbejde til højnelse 
og fremme af vore læsevaner, til bekæmpelse af skadelig broget 
litteratur, til lødig beskæftigelse i fritiden og bekæmpelse af »gale 
streger«.

Men så må biblioteket da også kende sit uhyre store ansvar. Det 
kan ikke betones stærkt nok, at de bøger, der står på dets hylder, kan 
få den allerstørste indflydelse på barnets udvikling. Intet er så føl
somt som barnesindet, der lader sig forme af mange forskellige ind
slag, men ikke mindst gennem det, barnet læser.

Inden for biblioteksvæsenet er årets slagord: »Bibliotekerne frem 
i lyset«. Måtte dette indlæg også være et lille bidrag i denne kam
pagne.

Hagb. Boelsmann.
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Vejlby skoles lejrskole 21. maj - 27. maj 1955.
I mange skolevæsener landet over har man gennem adskillige år 

forsøgt sig med lejrskoleophold. Mange af skolerne sender enten 7. 
eller 8. klasserne ud, samt et hold af 3 e.m. Der er, så vidt jeg kan 
skønne efter udtalelserne fra de pågældende steder, næsten udelt til
fredshed blandt lærere, der har forsøgt sig med 7.-8. klasserne. Jeg 
må dog her indskyde, at dette nok bliver svært at forstå for udenfor
stående, der kun ser resultaterne i form af de skriftlige rapporter, 
som børnene udarbejder, og som selvsagt ikke kan blive på linie med 
den tilsvarende rapport for eksamensmellemskolen.

Det er dog ikke det skriftlige arbejde, man må lægge til grund 
for sin bedømmelse, da dette mere eller mindre er til glæde for os 
lærere. Det, vi ønsker at lære børnene på det 8 dages ophold i den 
fri natur, er at bruge deres øjne, at se og forstå naturen på en helt 
anden måde end den, de får gennem den almindelige læsning i skole
bøgerne.

9



Vejlby skole forsøgte i 1955 for første gang i kommunens historie 
denne form for undervisning. Den 21/5 1955 rejste 7. klasse under 
ledelse af frk. H. Baadsgaard og undertegnede på lejr i Fuglsø på 
Mols. Et sted ganske fortrinligt egnet til formålet. Der er næsten 
alt, hvad man kan ønske sig •— strand af forskelligt udseende, — sø 
og mose, — løv- og nåleskov samt et væld af udmærkede steder til 
historiske udflugter, f. eks. Posekær Stenhus, Kalø slotsruin, Rye 
skanser m. fl.

Det var en fornøjelse at se, hvor godt hovedparten af 7. klasse 
arbejdede med de forskellige opgaver, og med hvilken lyst de gik til 
sagen. Det daglige arbejde formede sig med enkelte ændringer på 
grund af dårligt vejr o. 1. således:

Kl. 7,00 Udpurring
KL 7,30 Morgenmad
Kl. 8-12 Ekskursion
Kl. 12,30 Frokost
Kl. 14-16 Arbejde i skolestuen
Kl. 18,00 Middag
Kl. 21,30 Til køjs.

Som eksempel på en ekskursion kan jeg nævne, at vi den ene dag 
cyklede til Rye skanser og videre derfra til Helgenæs kirke, som vi 
så undersøgte indvendig og udvendig, tegnede grundrids og ind
tegnede verdenshjørner, talte om kirkens historie, om materialet, 
den er bygget op af o.m.a. Om eftermiddagen ordnede vi optegnel
serne i skolestuen, skrev det manglende til og førte det hele ind i 
vore arbejdshefter.

Da vi den 27/5 tog hjem med »Ellen« fra Knebel, havde vi det 
indtryk, at børnene havde nydt tilværelsen, fået lidt (forhåbentlig 
meget) ud af det, og at klassen var blevet rystet betydeligt bedre 
sammen. H. Mariiny.

Vejlby-Risskov kom. aftenskole.

I sæsonen 1955-—56 har der været afholdt 22 kurser med ca. 445 
deltagere, og i aftenhøjskolen har der været 4 hold med 70 deltagere. 
Desuden har der været afholdt 4 fælles aftener. En aften talte pro
fessor Else Kai Sass om kunstforståelse, en aften viste hr. Beyer lys
billeder fra Fanø. På en musikaften sang skolekoret, fru Jarland og 
organist Jørgensen spillede 4-hændigt, og der vistes film, og endelig 
læste skuespillerinden fru Asta Hagen op en aften.

Ialt er der i år under lov om ungdomsundervisning m. v. afholdt 
50 kurser med ca. 900 deltagere, det største tal, der hidtil er nået. Det 
er særlig tilslutningen til de forskellige sykurser, der har været stor. 
Det har været vanskeligt at få flere af kurserne i gang, fordi tilmel
delserne er kommet for sent, ja, nogle er »droppet« af denne grund. 
Det ville være en fordel for aftenskolen såvel som for deltagerne, 
om indmeldelserne sker til de fastsatte tider.

Frode Nielsen.
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Det samlede skolevæsen

Statistiske oplysninger vedrørende året 1955

Børneantallet d. 31. decbr. 1955
Under 
skole
pligtig 
alder

I skole
pligtig 
alder

Over- 
skole- 
pligtig 
alder

Tilsammen

Drenge:
Fra kommunen...................
Fra andre kommuner ....

23
0

581
14

64
4

668
18

Tilsammen. . . 23 595 68 686

Piger:
Fra kommunen...................
Fra andre kommuner ....

46
0

617
6

78
3

741
9

Tilsammen. . . 46 623 i 81 750

Samlet elevtal: 1436.
Tilvækst i kalenderåret 1955: 101 børn.

Elevernes fordeling i de forsk, skoleafdelinger 
pr. 31. december 1955.

Realkl.
Eksamens

mellemskolen 
I—IVm.

Den eksamensfri 
mellemskole

1.-3. m. (6.,7.,8. kl.)
Grundskolen

1.,2.,3.,4.,5. kl.

Dr. 20 185 51 430
Pg. 24 170 54 502

ialt: 44 355 105 932
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Udgifter til skolevæsenet.

Totaludgifterne til skolens drift i 1954-55 har været . . 1.116.489 kr.
Kommunens andel i disse udgifter har været...............  621.189 -

Nogle kontouddrag.
Løn til 43 lærere .................................................................... 618.160 kr.
Vedligeholdelse af bygninger, forrentn. og afskrivn. 146.481 -
Skolelæge .................................................................................... 8.574 -
Skoletandklinik ........................................................................ 60.502 -
Inventar og materiel

(nyanskaf. og vedligeh., forrentn., afskrivn.) ........... 36.173 -
Brændsel, lys, gas, vand ....................................................... 62.301 -
Undervisningsmidler, kontorhold ..................................... 70.107 -
Rengøring og rengørngsmidler, skolebetjent ............... 74.627 -
Forsikingsudgifter .................................................................. 2.208 -
Mælk til skolebørn ................................................................. 11.043 -
Ungdoms- og aftenskole, teknisk skole m. v................... 16.105 -
Week-end hytten ved Saksild ........................................... 598 -

Beretning fra skoletandkliniken 
for tiden 1. februar 1955 — 31. januar 1956.

Symptomer
1- årgang

Systematisk videredeh.
1. undersøgelse 2. undersøgelse

antal 
b^rn

% af 
unders.

antal 
børn

% af 
unders.

antal 
børn

% af 
unders.

Tandkødsbetændelse (udtalt) .... 31 ca.18 114 ca. 10 107 ca.18
Tandstillings- og bidanomalier . . 62 — 36 520 — 48 203 — 50
Undertal af tandanlæg................... 5 — 3 63 — 6 33 — 5
Overtal af tandanlæg..................... 2 — 1 1 — 0 -
Tanddannelsesanomalier............... 12 — 6 112 — 10 70 12
Tandcaries (huller i tænderne) .. 166 — 98 613 — 57 427 71
Tandcaries m/infektion af marven 106 — 62 17 — 1 16 — 3
Rodbetændelse.................................. 74 — 44 25 — 2 16 — 3
Traumatiske læsioner...................... 7 — 4 6 — 5 —

Betændelse ved tandfrembrud... 0 — 0 — 3 —

Destruerende betændelse af tand
kødsroden ..................................... 0 0 — 1 -

Resultatet af årets undersøgelser. — 1. årgang omfatter 170 børn; 
1. undersøgelse af de systematisk kontrollerede børn omfatter 1014 
fra 2.—10. årgang inch; 2. undersøgelse 600 børn fra 10., 9., 6., 5. og 
4. årgang inch
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Antal tænder 
m/ aktiv caries

Antal tænder 
m/ tandfyldning

Antal tænder 
mistede

Antal tænder m/ 
infekt. af marven

mælket. bl. tænder mælket. bl. tænder mælket. bl. tænder mælket. bl. tænde r

870 214 194 18 85 0 351 
el.

ca. 40
pr, lOOtæ

13 
el.

ca. 6 
iderm/caries

ca. 43% ca. 18% ca. 10% ca. 2% ca. 4% 0

Cariessygdcmmens udbredelse hos de 170 nyindskrevne børn af 
1. årgang, belyst ved antallet af cariesangrebne, fyldte og mistede 
tænder, samt antallet af tænder med komplicerede cariesangreb. — 
Mælketænder omfatter kun mælkekindtænder og -hjørnetænder.

Antal 
børn

Antal tænder 
m/ny caries

G
en

ne
m

sn
. 

an
ta

l m
dr

. 
sid

en
 sid

ste
 

sa
ne

rin
g

A
nt

. tæ
nd

er
 

m
/ n

y c
ar

ie
s 

pr
. ba

rn
 

pr
. ha

lv
år Antal tænder 

m/ infekt. af marven

ialt pr. barn mælket. bl. ialt pr, 100 
m/ caries

1. unders. 1.086 1.718 1,6 6,7 1,4 7 13 1,2

2. unders. 600 1.316 2.2 8,9 1,5 8 13 1,6

ialt 1.686 3.034 15 26

Oversigt over cariessygdommens udvikling hos de børn, som var 
under systematisk kontrol.

1. undersøgelse omfatter 2.—10. årgang inch; 2. undersøgelse 10., 
9., 6., 5. og 4. årgang.

Bemærkninger iil årets undersøgelsesresultater

Cariessygdommen viser i år en tendens til forværring. Tallene er 
lidt stigende i forhold til sidste år, både på de nyindskrevne syv
årige og på de øvrige årgange, som går til systematisk kontrol. Dette 
er i overensstemmelse med iagttagelser på andre skoletandklinikker.

Samtidig synes der at være en øget tendens til betændelse af tand
kødsranden.

Der synes derfor i år at være god grund til at pege på tandbørst
ningens værdi. Først og fremmest som middel mod tandkødsbetæn
delser og dernæst som hjælpemiddel i bekæmpelsen af cariessyg- 
dommen. I virkeligheden burde man tale om tandkødsbørstning i 
stedet for det almindelige udtryk tandbørstning. Man skal nemlig 
først, og fremmest have tandkødet i tankerne, når man arbejder med 
tandbørsten. En daglig gennemført massage med børsten er i de fle
ste tilfælde et meget virksomt middel mod de kroniske tandkøds
betændelser. Tandpasta er ikke en nødvendighed, men heller ikke, 
som det undertiden bliver påstået, direkte skadeligt. Tandbørstens 
mekaniske rensning og masserende virkning er sammen med den 
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rensende og sukkeropløsende virkning af rigelig vand det vigtigste. 
En grundig ikke altfor kortvarig massage en eller to gange daglig 
er tilstrækkelig som behandling af tandkødsbetændelse, medens man 
må bruge tandbørsten umiddelbart efter hver gang man har spist 
noget, hvis man vil opnå bedring i cariessygdommen ved hjælp af 
en tandbørste, altså ikke alene efter hvert måltid, men hver gang 
man har spist noget. Det er klart, at dette er næsten uigennemfør
ligt, i særdeleshed for børnenes vedkommende. Man må derfor 
ikke sætte sin lid til tandbørstningen alene, men aldrig glemme, at 
det i bekæmpelsen af cariessygdommen først og fremmest er nød
vendig at bekæmpe den hyppige indtagelse af sukker dagen igen
nem. Der må ikke spises slik, kager eller andre sukkerholdige næ
rings- eller nydelsesmidler imellem måltiderne. Anvend i stedet 
f. eks. frugt, nødder, grønsag, rødder eller brød uden sukkerholdigt 
pålæg på disse tidspunkter. Administrer slik efter følgende retnings
linier:

Ikke hver dag.
Aldrig mere end een gang i løbet af en dag. 
Helst lige efter aftensmåltidet.

Lær desuden børnene at bruge tandbørsten lige efter morgenmål
tidet og lige før de går i seng.

Af de nyindskrevne patienter fra 1. årgang, havde 38 pct. tidligere 
fået tandlægebehandling, medens 98 pct. faktisk havde behov for 
behandling.

Ved en tilsvarende opgørelse for 3 år siden havde kun 27 pct. tid
ligere modtaget tandlægebehandling. Der synes således at være 
voksende forståelse af den betydning, det har, at også småbørnenes 
tænder bliver behandlet i tide. At en stadig øget indsats på dette 
område dog er påkrævet fremgår alene af det forhold, at 62 pct. af 
de nyindskrevne børn af 1. årgang havde caries med infektion af 
tandmarven, og 44 pct. rodbetændelser, hvilket sidste betyder, at be
tændelsen har bredt sig ud i knoglevævet omkring tænderne. Rent 
bortset fra, at denne tilstand næppe kan være gavnlig for barnets 
sundhedstilstand og tyggeevne, vil vi gerne pege på, at en tidlig 
behandling af mælketænderne vil spare en stor del af disse små 
børn for store og ubehagelige behandlinger og mange af dem for 
endnu mere ubehagelige anfald af tandpine.

Af de cariesangrebne tænder er ca. 3250 behandlet med tandfyld
ning, ca. 360 med beslibning eller pensling og ca. 490 har måttet 
fjernes. Der er foretaget rodbehandling på ca. 65 tænder.

Af 138 tilflyttere er 26 henvist til privat sanering inden indskriv
ning kan finde sted, idet de ikke tidligere har været behandlet 
under skoletandpleje. På de resterende 112 patienter er 254 tænder 
behandlet med tandfyldning, 69 med beslibning og 78 har måttet 
fjernes. I 12 tilfælde er foretaget rodbehandling.

14



Der har i årets løb været 211 patienter under behandling for 
tandstillings- og bidanomalier, hvoraf 35 har kunnet behandles 
alene med tandudtrækning.

Der er på kliniken beskæftiget 2 tandlæger, en klinikassistent og 
en elev. Tandlæge fru Vilain forlod kliniken pr. 1. april og efter
fulgtes af tandlæge fru Halkier. Klinikelev frk. Jakobsen efterfulg
tes pr. 1. august af frk. Kirsten Andersen.

Eigil Warrer.

Skolelægens statistik til årsberetningen 
fra 7. januar 1955 til 20. december 1955

970 børn er lægeundersøgt i tidsrummet fra 7/1 1955 til 20/12 1955, 
heraf var 110 børn fra 1. klasserne. Af disse 110 børn var 83 calmet- 
tevaccinerede før skolegangens begyndelse, eet barn var positivt efter 
en tidligere infection. 20 vil blive calmettevaccineret på skolen i be
gyndelsen af 1956. Vaccinationen blev udsat på grund af poliovaccina
tionen i efteråret 1955.

I april-maj 1955, da man indledte det store fremstød for polio
vaccination i alle landets skoler, blev 710 af 725 i 2., 3., 4., 5., 6. og 
IM klasserne vaccineret 1. og 2. gang mod denne frygtede sygdom.

Alle eleverne i 4., 7. og IV M klasserne har fået lungerne røntgen
fotograferet i efteråret 1955.

141 børn er undersøgt for farveblindhed, og af dem var der 1 pige 
og 4 drenge farveblinde.

Resultatet af undersøgelserne:

1. klasserne Øvrige 
klasser

Dårlig hudpleje ................................................... 0 1
Holdningsfejl ........................................................ 1 51
Platfod ................................................................... 4 33
Tegn på engelsksyge ........................................... 0 1
Nedsat synsevne ................................................... 5 71
Nedsat høreevne ................................................... 0 12
Sygdomme i næse og svælg ............................ 12 71
Talefejl ................................................................ 0 9
Hjertesygdomme ...................................................
Broktilfælde ..........................................................

0 5
0

Andre sygelige tilstande ....................................
Positiv tuberculinreaktion......................................

14 70

Deraf efter calmettevaccination............................
84 803

Omslag fra positiv til negativ tuberculinreak
tion ..................................................................

83 782

0 12
Blodprøver (»sicca«) ............................................. 2 19
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Højde-vægtforholdene

1. klasserne Øvrige 
klasser

Middel..................................................................... 103 730
Under middel ...................................................... 5 53
Over middel .......................................................... 2 77

110 860

Siden difterivaccinen i 1948 blev tilsat stivkrampevaccine, er igen
nem de senere år et stadig stigende antal børn blevet vaccineret mod 
stivkrampe, samtidig med at de har fået vaccination imod difteri 
— siden 1950 alle børn, der har fået difterivaccine. Imidlertid er der 
hermed opstået et problem: skal man tilråde de børn, der er vacci
neret mod difteri, men som ikke har fået stivkrampevaccine, at blive 
vaccineret mod stivkrampe. Jeg mener, at man absolut bør sige ja!! 
Vaccinationen er uskadelig og så at sige uden ubehageligheder. Den 
gives på samme måde som difterivaccinationen, to gange med een 
måneds mellemrum, og tredie gang eet år derefter. Den dækker 
fuldtud mod den meget farlige stivkrampesygdom igennem flere år, 
og skulle det ske, at man mange år efter skulle blive inficeret med 
stivkrampebaciller, er en enkelt indsprøjtning nok til i løbet af få 
dage at sætte immuniteten (uimodtageligheden) op til fuld styrke. 
Som ovenfor nævnt er vaccinationen ganske ufarlig, i hvert fald er 
de små ubehageligheder, der kan følge den, for intet at regne mod, 
hvad man kan risikere ved den tidligere anvendte forebyggende 
serumindsprøjtning, en behandling, som man endnu ofte må an
vende, når patienten ikke er blevet vaccineret. Faren ved serum
indsprøjtning ligger i, at det er artsfremmed serum, som indsprøjtes, 
og dette kan og giver ofte årsag til ubehagelige eftervirkninger, 
feber, ledsmerter, udslet, ja, er ulykken ude, kan man komme til at 
sprøjte serum ind på et menneske, der har en medfødt eller på grund 
af tidligere indsprøjtning en erhvervet overfølsomhed mod det dyrs 
(i reglen heste) serum, man anvender. Resultatet er et meget stærkt 
chock, der i de alvorligste tilfælde i løbet af få minutter medfører 
døden. En sådan serumindsprøjtning er ikke at ligne ved en vaccina
tion, idet serumindsprøjtningens beskyttelse kun varer kort tid og er 
passiv, d.v.s., den fremkalder ikke immunitet, hvad derimod vacci
nationen gør. Altså! bemærk at selvom De selv eller Deres barn 
har fået en serumindsprøjtning på hospital eller hos Deres læge, så 
har dette absolut intet at gøre med vaccination.

Stivkrampe er, som De vel alle ved, en overordentlig lidelsesfuld 
og meget farlig sygdom, der i særdeles mange tilfælde ender med 
døden. Stivkrampebacillen er en lille stavagtig bacille, der formerer 
sig ved sporedannelse, og det er disse sporer, som er meget livs
kraftige og modstandsdygtige. De findes vel nok mest i jord — 
havejord, men almindelige veje og gader leverer også deres ikke 
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ringe kontingent til stivkrampetilfældenes opståen ved ulykker, hvor 
sårene bliver forurenet med jord eller gadesnavs.

Lad derfor Dem selv og Deres barn vaccinere mod stivkrampe 
ikke nu — men nu!!

G. R. Ulrich,

Risskov skole.
Årsberetning ved M. G ru e-8 ø r ens en.

De enkelte klassers elevtal den 31. december 1955.

K
A

R 
B

IV
MA

IV
MB

IV
MC

Ill
MA

III
MB

III
MC

II
MA

II
MB

11
MC

II
MD

I 
MA)

1
M B

Dr. 11 9 13 8 13 13 14 13 9 16 12 13 14 16
Pg. 11 13 1 1 16 11 11 10 11 9 10 10 14 16 12

Ialt 22 22 24 24 24 24 24 24 18 26 22 27 30 28

1
MC

1 
Ml) 8 11

EM
1 

EM aa •5 b 5c 5d 4 a 4b 4c 4d 3a

Dr 17 14 9 14 14 17 15 18 15 16 14 13 14 16
Pg 11 18 9 h) 15 15 16 15 16 16 19 20 22 16

lall 28 32 18 24 29 32 31 33 31 32 33 33 36 32

3 b 3c 3d 2a 2b 2c 2d 2e 2f la 1b 1c Id

Dr. 15 14 19 10 14 11 11 8 9 11 11 11 11
Pg 17 16 14 13 12 12 12 10 13 18 16 15 16

lall 32 30 33 23 26 23 23 18 22 29 27 26 27

Klassekvotient for realklassen........................................................................... 22,0
Klassekvotient for eksamensmellemskolen.................................................... 25,4
Klassekvotient for eksamensfri mellemskole.................................................. 23,7
Klassekvoitent for grundskolen.......................................................................... 28,7
Skolens klassekvotient............................................................................................ 26,88

Elevernes forsømmelser.
Forsømmelser på grund af sygdom................................   11.509 dage
Forsømmelser af anden gyldig grund............................................... 904 dage
Forsømmelser uden lovlig grund........................................................ 102 dage
Samtlige forsømmelser............................................................................. 12.515 dage

Skoleidrætsmærker taget i 1955

Bronce Sølv Guld Sølv 
m.emaille

Guld 
ni emaille Ialt

Dr. 60 36 33 23 2 154
Pg 36 52 38 23 13 162

Ialt 96 88 71 46 15 316

Sparemærkesalget
I året 1955 er der solgt for 1.065,00 kr.
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Af Risskov skoles dagbog
for skoleåret 1955—56.

2. april. 150 årsdagen for H. C. Andersens fødsel markeredes. Ved 
morgensangen talte overlærer fru. Ellen Andersen, og i de enkelte 
klasser markeredeis dagen ved oplæsning af digterens værker, og 
skoleradioens udsendelse blev aflyttet.
16. april. Skolefest for skolens afgangselever med pårørende. Efter 
velkomst ved festkomiteens formand, hr. overlærer A. Beyer, spil
ledes Fanø-stykket »Slægtningene« instrueret af overlærer fru Ellen 
Andersen og hr. lærer V. Johansen. Dekorationerne var malet af 
hr. overlærer Svend Blinkenberg. Salen var festligt udsmykket med 
ting, der havde relation til skuespillet: Fiskegarn, tovværk, rednings
bælter, tang o.s.v. I salen, hvor der var servering, havde lærerinde 
frk. C. Kjærulf udført store dekorationer

Skoleinspektør M. Grue-Sørensen uddelte følgende legater: Skole
inspektør S. J. Mogensens Mindelegat til Hanne Richter og Henny 
Andersen. Købmand Laursen og hustrus Mindelegat til Jan Hol
mark. Elevforeningens flidspræmier til Inge Boelsmann og Bente 
Meinecke.
22. april. Århus amts skoleorkester gav 2 koncerter på skolen for 
elever fra 3. klasse til realklassen.
29. april. Hr. overlærer A. Ødum aflagde med RA besøg på Aarhuus 
Stiftstidende.
30. april. Drengene i 7. og 8. klasse var til forevisning på Teknisk 
skole i Århus.
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1. maj. Hr. overlærer A. Beyer havde 25 års jubilæum som lærer ved 
Risskov skole og hyldedes af skoleautoriteter, kolleger og elever.
25. maj. Skoleskovtur til Himmelbjerget med de ældste klasser. 730 
børn deltog. Man kørte med særtog til Laven og sejlede derfra til 
Himmelbjerget, hvorfra der blev foretaget botaniske og historiske 
klasse-ekskursioner i omegnen. Senere blev der spillet op til dans.
10. juni. De tre yngste årgange, 370 børn, var på skoleudflugt til Fre- 
derikshøj kro, hvor der var arrangeret forskellige lege og konkurren
cer, der lededes af hr. lærer Sv. Gaardmand.
16. cg 23. juni. Fru Frandsen Nielsen og skolekøkkenelever i 8. klasse 
havde indbudt mødrene til en lille middag i skolekøkkenet. Efter 
middagen havde mødrene lejlighed til at bese skolekøkkenlokalerne.
20. -26. juni. IV B på skolerejse til Norge under ledelse af hr. Karlsen 
og fru Sivebæk Pedersen.

Turen gik over Kristiansand til Byglandsfjord med fjeldtur til År- 
dalsknuten. Derefter med bus gennem Nissedal og med dampfærge 
over Bandaksøen til Dalen. Dyrskar og Hovden blev besøgt, og rej
sen sluttede med bustur gennem hele Setesdalen.
25. -29, juni. IV A var på skolerejse til Norge under ledelse af lærer
inde fru Søgaard Nissen og hr. overlærer A. Beyer.

Turen gik fra Kristiansand til Stavanger og videre til det snerige 
Dyrskar. Derefter over Hovden gennem den pragtfulde Setesdal 
tilbage til Kristiansand.
23. -29. juni. IV C var på skolerejse til Norge under ledelse af lærer
inde frk. Clara Kjærulf og hr. lærer M. Duelund. Rejseruten var 
den samme som den, IV B fulgte. Klassen besteg til fods den 800 m 
høje »Årdalsknude«, aflagde besøg på kraftværket »Høgafoss«, 
fulgte tømmerstokkenes vej gennem savværket »Byglandsfjord«, 
dvælede ved Ejdsborg stavkirke og oplevede fjeldvidderne og den 
evige sne ved Dyrskar.
25. juni. Ved afslutningen før sommerferien modtog Lars Ovesen, 
IIB, og Ingerlise Ridder, IIA, flidspræmier (bøger) skænket af 
Hessellunds boghandel.
27. juni. Under ledelse af hr. lærer M. P. Madsen aflagde 8. klasse 
besøg på de britiske krigsskibe »Tyne« og »Urchin« i forbindelse 
med det store britiske flådebesøg.
8. august (til 15. oktober). 8 elever fra det på Århus Seminarium af
holdte »Statens 5 mdrs. kursus for færdiguddannelse til skolekøkken
lærerinder« gik til praktikundervisning i skolekøkkenet een gang 
ugentlig. Deltagerne i kursus har dels overværet undervisningen 
i husgerning, dels selv haft praktiske undervisningsøvelser under 
overlærer frk. Minna Dresslers ledelse.
19. august. Under ledelse af hr. overlærer A. Beyer var I C på udflugt 
til Vosnæs. Turen foregik pr. cykel ad biveje og med ophold i 
Hjortshøj, hvor et moderne gartneri blev beset. Da gartner Ander
sen hørte, at eleverne skulle skrive stil om turen, udsatte han straks 
to præmier, en til pigerne og en til drengene.
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Fra Hjortshøj gik turen over Vorre Bakke (udsigt) til Vosnæs 
Pynt, hvor tiden blev delt mellem badning, leg og spadsereture.
22. august. Leichestershire Schools Orchestra gav 2 koncerter på 
skolen.
7. -10. september. 7 kl. og II A B C D (ialt 116 elever) var på skole
rejse til København under ledelse af lærerinderne fru Friis Sørensen 
og frk. Riggi Pedersen og lærerne hr. Kvist Jensen, hr. M. P. Mad
sen, hr. Hans Pedersen og hr. Jens Michelsen.
9. september. Klasseforældremøde i 6. klasse, hvor eleverne under 
ledelse af lærerinde fru E. Grue-Sørensen gennemgik emnet Afrika. 
Elevernes arbejdsopgaver var fremlagt. Der vistes to Afrika-film, 
og hr. pator A. Fog fortalte personlige oplevelser fra sit ophold i 
Afrika.
15. september. Skolen deltog med flere hold i skoleidrætsstævnet på 
Århus Stadion.
16. september. Sundhedsplejerske frk. G. Steerup påbegyndte et kur 
sus i barnepleje for pigerne i 8. klasse. Dette kursus fortsattes i 7 
uger med 2 timer ugl.
22. september. Obligatorisk tuberkuloseundersøgelse af alle elever i 
4. kl., 7. kl. og IV em, samt undersøgelse af lærerpersonale og rengø
ringspersonale.
27. september. Der holdtes et vellykket atletikstævne for skolens 
piger og drenge.
28. september. Skolen havde besøg af skolekøkkeninspektør frk. Kir
sten Munch Nielsen og 2 lærerinder fra Jordan. De overværede un
dervisningen i IV em hos overlærer frk. Minna Dressler.
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1. oktober (til 15. okt.). Hr. overlærer Sv. Blinkenberg udstillede 
tegnematerialer på Skolecentralen for Århus amt og i forbindelse 
hermed elevarbejder fra Risskov skole.
4. november. På skolecentralens udstilling af læremidler deltog over
lærer frk. Minna Dressler med skolekøkkenmateriale, lærerinde frk. 
Clara Kjærulf med zoologiske præparater (elevarbejder fra Risskov 
skole) og hr. overlærer A. Beyer med prøveskrifthefter (med elev
arbejder fra Risskov skole).
14. november. Klasseforældremøde i HIB under ledelse af lærer
inde fru Friis Sørensen og hr. lærer V. Johansen. Der blev givet en 
orientering om den forestående skolerejse til Norge.
15. november. Klasseforældremøde i III C, hvor overlærer frk. Min
na Dressler orienterede om skolerejsen til Norge.
15. november. — IB aflagde besøg på Forhistorisk Museum under 
ledelse af hr. viceskoleinspektør Bent Jensen.
30. november. Alle elever, der i årets løb havde taget skoleidræts
mærket, samledes i sangsalen med deres gymnastiklærere. Skole
inspektøren ønskede til lykke med de opnåede resultater. Derefter 
vistes forskellige idrætsfilm, som b’ev kommenteret af lærerinde frk. 
Clara Kjærulf.
8. december. Klasseforældremøde ile. Lærerinde frk. Ebba Rasmus
sen havde en regnetime med børnene og hr. lærer Verner Mogen
sen en dansktime. — Mens børnene var til filmforevisning, samle
des forældre og lærere ved et kaffebord, hvor man drøftede klassens 
forhold. Fra forældreside blev der givet udtryk for stor tilfredshed 
med, at klassen blev undervist i formskrift. Emnet venstrehåndethed 
blev også drøftet.
9. december. Klasseforældremøde ild, hvor hr. lærer Chr. Lykke 
Lindved havde en dansktime og en regnetime med børnene. Under 
det efterfølgende kaffebord for forældrene drøftede man spørgsmålet 
»glemte sager« og skolens forhold for de cyklende elever.
11. december. Risskov skolekor under ledelse af hr. lærer Vermund 
Johansen medvirkede ved kirkekoncerten i Risskov kirke.
16. december. I D aflagde under ledelse af hr. lærer Hans Friis besøg 
på Forhistorisk museum.
19. december. Klasseforældremøde i 4b under ledelse af lærerinde 
fru Søgaard Nissen. Klassen var forvandlet til en nisseskolestue. Der 
fremførtes et lille nissespil skrevet af en af klassens elever, og en 
efterfølgende dansk- og regnetime havde også nisser som emne. Og
så kaffebordet stod i julens tegn.
20. december. Klasseforældremøde i 3 c under ledelse af lærerinde 
fru Marie Pedersen. Mødet var henlagt til sangsalen, hvor der var 
rejst en tribune, hvor eleverne optrådte med et stort og afvekslende 
program, der bestod af oplæsning, sang og forskellige dramatise
ringer.
22. december. Ved den udvidede morgensang blev der sunget jule
salmer. Skoleinspektøren talte til børnene og læste juleevangeliet. 
Derefter var der juleafslutning i de enkelte klasser, hvor eleverne 
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havde udvist megen opfindsomhed både med hensyn til udsmyk
ning og underholdning.
17. januar. Dansk vandrelaugs rejsesekretær havde filmforevisning 
for eleverne i 5 abcd og I ABCD.
18. januar. Risskov skolekor under ledelse af hr. lærer V. Johansen 
gav koncert for aftenskolens elever.
23. januar-10. februar arrangeredes samtaleaftener, hvor forældre 
med børn i 5. klasserne havde lejlighed til på tomandshånd at drøfte 
deres børns skoleforhold med dansk- og regnelærerne (lærerinderne 
frk. F. Lüsberg og fru Ingeborg Sørensen og lærerne hr. Sv. Gaard- 
mand og E. Pontoppidan Jensen). Søgningen var så stor, at de en
kelte lærere måtte afsætte flere aftener til samtalerne.
3. januar. Erhvervsvejledningen fra Århus gav erhvervsoriente
rende timer for afgangselever i eksamensafdelingen.
31. januar. Skolen tog afsked med lærerinde fru Lis Grøn vig, der 
havde fået ansættelse i Vojens.
7. februar. Forældremøde arrangeret af skolekommissionen. Skolens 
lærere demonstrerede, hvorledes tekniske hjælpemidler som lysbil
ledapparat, filmfremviser, grammofon, båndoptager og radio kan 
udnyttes i undervisningen.
16. februar. Forældreaften, hvor elever i realklassen og IV em gav 
gymnastikopvisning. Ledere var lærerinde frk. Clara Kjærulf, hr. 
overlærer Frode Nielsen og hr. overlærer Svend Blinkenberg.
16. februar. Erhvervsvejledningen i Århus gav erhvervsorienterende 
timer for afgangselever i den eksamensfri mellemskole.
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Risskov skoles lærerpersonale.
Ansat Tjeneste-

i Vejlby-Kisskov alder

Skoleinspektør:
M. Grue-Sørensen ............................ 7»-51 7«-48

Viceinspektører:
S. Frandsen Nielsen.......................... 7«-21 71-43
Bent Jensen ....................................... 710-29 71-43

Overlærere:
A. N. Ødum ........................................ 7s'24 71-43
Fr. Nielsen........................................... 711-26 71-43
N. A. Beyer ......................................... 7s-30 71-43
M. Jensen ........................................... 7s-37 71-43
Sv. Blinkenberg.................................. 71-35 7'1-48
Ellen Andersen.................................... *,'8-33 71-53
Rigmor Mogensen.............................. 78-33 711-53
Gunnar Nielsen.................................... 71-37 7s-51
Minna Dressler.................................... 71-36 710-51

Lærere:
V. A. Johansen.................................... 79-47 79-47
B. V. Johnsen...................................... l/io-47 71-46
Sv. Gaardmand .................................. 711-47 711-46
Ulrik Sørensen .................................... 76-48 711-44
V Mogensen ........................................ 7o-48 71-50
Chr. Lykke Lindved ......................... 7s-52 7ø-44
M. Duelund Nielsen.......................... 7b-52 71-52
M. P. Madsen........................................ 7»-51 72-53
H. Kvist Jensen.................................... 71-53 7s-51
E. Pontoppidan Jensen........................ 1/1-53 71-55
Hans Friis............................................. 76-54 7'6-50
Hans Pedersen...................................... 7s-54 7s-48
B. Lundsby Jensen................................ 7'2-54 72-56
Torben Friis Sørensen, asp............. 711-55
Jens Michelsen, tml.......................... 7n-55

Lærerinder;
I. L. Friis Sørensen .......................... 7s-37 7e-37
F. V. Lüsberg .................................... 7 2-38 72-38
S. H. Mikkelsen ................................ 710-40 71-37
C. M. Kjærulf .................................... 710-43 72-42
L. I. Frandsen Nielsen ..................... 7s-47 7«-35
A. Søgaard Nissen ............................ 7s-48 7»-46
Ingeborg Sørensen ............................ 7s-51 7s-48
Ebba Rasmussen ................................ 7s-52
Agnete Schou........................................ 7s«52 7'12-50
Kirsten Duelund Nielsen..................... 71-53 7s-54
Marie Pedersen.................................... 71-54 79-47
Riggi Petersen, tmli............................. 72-54
Karen Sivebæk Pedersen, tmli. .. 711-55
Lis Grønvig, fast vikar....................... 711-53
1 lærerindeemb. som overtimer.
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Risskov skole . Mundtlig eksamen 1956.
Real A.

Risskov

Dato Kl. Fag Lærer Censor

ti 28A 8 engelsk hr. Frode Nielsen skoleinsp. J. P. Jensen, Viby
to 7» 8 geografi fru Siveb. Pedersen viceinsp. A. Jeppesen, 

Hedensted
ma 6/a 8 matematik hr. Gunnar Nielsen kommunelærer G. Mosgård, 

Holstebro
to 7 s 8 dansk hr. A. Ødum skoleinsp. H. Boelsmann, 

Vejlby
lø *7» 8 tysk hr. H. Friis skoleinsp. J. C. Hansen, 

Hornslet
ma 12 s 8“ fransk hr. B. Johnsen cand. mag., fru Ruth Hansen, 

Hammel
on *7» 8 historie hr. Bent Jensen viceinsp. Benny Jacobsen, 

Rosenvang
fr *7« 8 naturhist. hr. Frode Nielsen overlærer Damsgaard Olsen, 

Gentofte
ma '7» 8 fysik hr. Ulrik Sørensen

Real B.

overlærer S. Carlsen, 
Hornslet

ma s’/s 8 historie frk. R. Mogensen overlærer Alfr. Petersen, 
V estergårdsskolen

on 27s 8 dansk frk. M. Dressler skoleinsp. J. Troldahl, 
København

fr 7» 8 tysk hr. V. Johansen overlærer Goul-Christensen, 
Kragelundsskolen

ni a 7» 8 matematik hr. Bent Jensen skoledir. Sv. A. Rasmussen, 
Århus

to 7» 8 engelsk fru Friis Sørensen inspektør B. Østerby, 
Fredericia

lø *7» 8 naturhist. fru E. Andersen overlærer K. H. Jacobsen, 
Åbyhøj

ma ’7» 8S° fransk hr. B. Johnsen cand. mag., fru Ruth Hansen, 
Hammel

to 15/« 8 fysik hr. Ulrik Sørensen skolebestyrer M. Sindbæk 
Løkken

ma *7» 8 geografi frk. R. Mogensen

IV. Mellem A.

overl. Rolighed Christensen, 
Åbyhøj

ti I8/2 8 engelsk hr. B. Johnsen lærerinde, frk. E. Sørensen, 
Grenå

fr 7» 8 geografi frk. R. Mogensen viceinsp. A. Jeppesen, 
Hedensted

me 5/s 8 dansk hr. A. Beyer lærerinde, fru Enggård, 
For ældreskolen

to 7a 8 regn.-|-mat. hr. Gunnar Nielsen komm.lærer Rudolf Jensen, 
Åbyhøj

ma ‘7s 8 tysk hr. V. Johansen skoleinsp. Smidstrup, Sindal
fr *7» 8 fysik hr. Ulrik Sørensen rektor L. Christiansen,
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IV. Mellem B.

Dato Kl. Fag Lærer Censor

i 28 2 8 historie hr. Grue-Sørensen viceinsp. Verner Hansen, 
Hellerup

I' *, s 8 engelsk hr. V. Mogensen overlærer Erik Lund, 
Rosenvang

na 5/s 8 fysik hr. Frandsen Nielsen viceinsp. N. Chr. Hansen, 
Rosenvang

O ’ 3 8 regn.-|-mat. hr. Bent Jensen overlærer Hesseldahl, 
Forældreskolen

na 12 s 8 naturhist. fru E. Andersen overlærer, fru E. Aagaard, 
Århus

r ”/» 8 geografi fru Siveb. Pedersen

IV. Mellem C.

viceskoledir. Anton Nielsen, 
Århus

i 2“/2 8 regn.-|-mat. fru I. Sørensen komm.lærer Mølholm Ste- 
phansen, Hornslet

r 2 s 8 naturhist. frk. C. Kjærulf kommunelærer C. Fischer, 
Vester gårdsskolen

iia “/» 8 • geografi hr. S. Blinkenberg hr. H. Kvist Jensen, Risskov

O 8/3 8 tysk hr. B. Johnsen viceinsp. Søby Christensen, 
København

na ’7s 8 engelsk fru Friis Sørensen cand. mag. Flemm. Nielsen, 
Forældreskolen

r *7» 8 dansk frk. C. Kjærulf overlærer Anna Rasmussen, 
Rosenvang

Jysk skolescene

302 elever fra Risskov skole har i vinteren 1955—56 været tilmeldt 
Jydsk skolescene.

1. forestilling: Een tjener og to herrer (Goldoni).
2. forestilling: Vores egen ø (Leck Fischer).
Desuden har 35 elever fra III em, IV em og realklassen benyttet 

sig af ungdomsabonnementet, der giver adgang til 4 forestillinger 
efter eget valg. Asta Søgaard Nissen.
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Risskov skole.
Plan for forældredagene.

Til forældrene!
Vi indbyder Dem herved til skolens forældredage og 

håber, at De vil gøre os den glæde at komme til stede 
og overvære undervisningen og bese vore udstillinger.

Opvisningerne i pigernes gymnastiksal danner afslut
ningen på forældredagene, og vi håber, at gymnastikken, 
folkedansen og korsangen vil samle mange forældre.

Fredag den 23. marts 1956.

tid, klasse fag lokale lærer censor

8—9,30
III A dansk 29 hr. Ødum frk. K. M. Poulsen
III B tysk 21 hr. Friis hr. O. Michelsen
III C dansk 8 frk. Dressler hr. Kvist-Jensen
II A naturhist. 35 hr. Frode Nielsen hr. Jensbye
II B tysk 25 hr. Johnsen hr. Duelund
II C fysik 33 hr. Ulrik Sørensen hr. Hilmer Nielsen
II D regn.+mat. 18 hr. Pontoppidan hr. Martiny
I A dansk 22 fru Andersen frk. Traneb. Hansen
I B regn.+mat. 24 hr. Bent Jensen hr. C. C. Nielsen
I C geografi 32 hr. Blinkenberg hr. Boelsmann
I D geografi 19 hr. H. Petersen hr. Mulvad
8 dansk 23 frk. Mikkelsen
5 a regning 6 fru I. Sørensen
5 c religion 4 hr. Lundsby
4 a geografi 80 fru Schou
4 c historie 64 hr. Iversen
4 d geografi 73 frk. E. Rasmussen
3 c dansk 75 fru M. Pedersen
3 d regning 62 hr. Lykke Lindved
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tid, klasse fag lokale lærer censor

10,30—12
111 A dansk 29 hr. Ødum frk. K. M. Poulsen
111 B tysk 21 hr. Friis hr. 0. Michelsen
111 C dansk 8 frk. Dressler hr. Kvist-Jensen
II A naturhist. 25 hr. Frode Nielsen hr. Jensbye
II B tysk 35 hr. Johnsen hr. Duelund
11 C fysik 33 hr. Ulrik Sørensen hr. Hilmer Nielsen
11 D regn.-f-mat. 18 hr. Pontoppidan hr. Martiny
I A dansk 22 fru Andersen frk. Traneb. Hansen
I B regn.+mat. 24 hr. Bent Jensen hr. C. C. Nielsen
1 C geografi 32 hr. Blinkenberg hr. Boelsmann
1 D geografi 19 hr. H. Petersen hr. Mulvad
8 emneundv. 23 hr. Gaardmand
7 dansk 6 hr. Lundsby
6 regning 5 hr. J. Michelsen
O il historie 4 frk. Mogensen
5 b sang 10 hr. Johansen
4 a regning 80 fru Siveb. Pedersen
4 b geografi 72 frk. Mikkelsen
4 d dansk 73 frk. E. Rasmussen
3 b dansk 74 fru Duelund
3 c historie 75 hr. Madsen
1 b da.+regn. 63 fru Schou

13,30—15
7 naturhist. 35 hr. Frode Nielsen
6 fysik 33 hr. Ulrik Sørensen
5 b regning 5 hr. Pontoppidan
5 d sang 10 hr. H. Petersen
3 a dansk 80 frk. Mikkelsen
3 d historie 4 hr. Madsen
2 a da.+regn. 74 fru Duelund
2 b da.+regn. 72 frk. Riggi Petersen
2 d da.+regn. 73 hr. Duelund
2 e da.-j-regn. 64 hr. Iversen
2 f da.-j-regn. 75 fru M. Pedersen
1 a da.-j-regn. 63 fru Andersen
1 c da.+regn. 65 hr. V. Mogensen og

frk. E. Rasmussen
1 d da.+regn. 62 hr. Lykke Lindved
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Lørdag den 24. marts 1956.

tid,klasse lag lokale lærer censor
S—9,30
III A fysik 33 hr. Pontoppidan hr. Hilmer Nielsen
IH B geografi 32 frk. E. Rasmussen hr. Blinkenberg
Hl C regn.+mat. 8 hr. Bent Jensen hr. Martinv
II A tysk 28 hr. Johansen frk. Riggi Petersen
11 B historie 25 hr. H. Petersen frk. Traneb. Hansen
H C dansk 2 hr. Kvist-Jensen hr. Mulvad
II 1) dansk 18 hr. Madsen frk. Kjærulf
I A historie 22 frk. Mogensen hr. Friis
I B engelsk 24 hr. Frode Nielsen fru Friis Sørensen
1 C dansk 1 hr. Beyer frk. K. M. Poulsen
I D engelsk 19 fru Schou frk. H. Baadsgaard
8 regning 23 hr. O. Michelsen
7 regning 6 hr. Lundsby
6 dansk ■5 hr. J. Michelsen
5 c dansk 21 hr. Gaardmand
5 d regning ' 4 hr. Ødum
4 a dansk 63 fru Siveb. Pedersen
4 b dansk 1 fru Søgaard Nissen
4 c regning 64 hr. Ulrik Sørensen
4 d regning 73 hr. Grue-Sørensen
3 a regning 80 frk. Mikkelsen
3 b regning 74 hr. Duelund
3 c regning 75 fru M. Pedersen
3 d dansk 62 hr. Lykke Lindved

10,30—12
III A fysik 33 hr. Pontoppidan hr. Hilmer Nielsen
Hl B geografi 32 frk. E. Rasmussen hr. Blinkenberg
III C regn.-j-mat. 8 hr. Bent Jensen hr. Martiny
11 A tysk 28 hr. Johansen frk. Riggi Petersen
II B historie 25 hr. H. Petersen frk. Traneb. Hansen
11 C dansk 2 hr. Kvist-Jensen hr. Mulvad
Il D dansk 18 hr. Madsen frk. Kjærulf
I A historie 22 frk. Mogensen hr. Friis
I B engelsk 24 hr. Frode Nielsen fru Friis Sørensen
I C dansk 1 hr. Beyer frk. K. M. Poulsen
I D engelsk 19 fru Schou frk. H. Baadsgaard
5 a dansk 6 frk. Liisberg
5 b dansk 5 fru I. Sørensen
5 c regning 4 hr. Gaardmand
5 d dansk 2| hr. Ødum
4 b regning 72 fru Søgaard Nissen
4 c dansk 64 hr. Iversen
3 a historie 80 hr. Ulrik Sørensen
3 b historie 74 hr. J. Michelsen
2 c da.+regn. 65 hr. V. Mogensen og

hr. Lundsby
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Opvisning og afslutning
Lørdag den 24. marts kl. 12,45 kun for forældre.

Drengegymnastik: 4 ab (hr. Lundsby).
Pigegymnastik: I AB (frk. Riggi Petersen).
Drengegymnastik: II ABCD (hr. Duelund).
Folkedans: II AB + I CD (frk. C. Kjærulf).
Korsang og fløjtespil: (hr. Johansen og frk. Riggi Petersen).

Afslutning ved skolens leder og ved skolekommissionens formand, 
hr. K. Thale.

Udstillinger:

Elevarbejder er udstillet i drengenes gymnastiksal og i sløjdsalen.
Åbningstider: søndag den 25. marts kl. 10-12 og 14-17.

Under forældredagene er udstillingen åbnet:
fredag den 23. marts kl. 10,30-15,
lørdag den 24. marts kl. 9,30-12 og 14-15.

På udstillingen skal børn ledsages af voksne.

Bogaflevering.

Eksamensklasserne (IV. m. og realklasserne):

18. februar: De bøger, der ikke bruges ved eksamen, afleve
res til klasselæreren og bringes til bogrummet. 
De øvrige bøger afleveres til faglærerne og brin
ges til bogrummet på eksamensdagen.

De øvrige klasser:

20. marts: Alle bøger, der ikke bruges ved årsprøverne, af
leveres til klasselærerne og bringes til bogrum
met.

23. -24. marts: Bøger, der er brugt ved prøverne, afleveres og
bringes til bogrummet.

Bemærk: Bøger, der bruges næste år af de samme elever
i næste klasse afleveres ikke.
ABC-bøgerne afleveres ikke, men beholdes af 
eleverne.

Det nye skoleår:

4.-5. april: Bogudleveringen finder som sædvanlig sted fra
bogrummet.
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Mødetider:

20. marts:
kl. 12,00:

Sidste aim. skoledag.
Generalprøve på gymnastikopvisningen.

21. marts: Udstillingerne ordnes.
Skolen gøres ren.

kl. 17,30: Dimission R + IV. m. Pårørende indbydes ven
ligst. (Ingen aim. skolegang.)

22. marts: Årsprøven (forældredag) ved Vejlby skole.
23.-24. marts: Årsprøven (forældredage) ved Risskov skole. 

Bøger, der er brugt ved årsprøven, afleveres.
24. marts kl. 14,30: Afslutning i sangsalen for afgangselever fra 8. 

og 7. kl. Pårørende indbydes venligst.
25. marts: Udstillingerne åbne fra kl. 10-12 og 14-17.

Børn har kun adgang ledsaget af voksne.

26. marts kl. 9,00: Karaktermøde (eksamensmellemskolen).
kl. 10,00: Lærerrådsmøde.

27. marts: Besked om oprykning til dette skoleårs klasser 
og udlevering af karakterbøger.

kl. 8,00: møder RA, R B, IVA, IV C, III A, HIB, II B, 
II C, II D, I A, I B, I D.
8, 7, 6, 5 c, 4 a, 4 b, 4 c, 3 b, 3 c, 3 d, 2 c, 2 d, 1 b.

kl. 9,00: møder IV B, III C, II A, I C.
5 a, 5 b, 5 d, 4 d, 3 a, 2 a, 2 b, 2 e, 2 f, 1 a, 1 c, 1 d.

4. april: Det nye skoleår begynder.
kl. 8,00: møder af det nye skoleårs klasser:

RA, RB, RC, IVA, IV B, IV C, III A, HIB, 
III C, HID, II A, II B, II D.
8, 7, 6, 5 b, 5 c, 4 a, 4 b, 4 c, 4 d, 3 b, 3 c, 3 d, 
3 e, 2 b.

kl. 9,00: møder II C, I A, I B, I C, I D. 
5 a, 5 d, 3 a, 3 f, 2 a, 2 c, 2d.

kl. 10,30: møder de nye elever til 1. klasserne.

Skolefest.

14. april kl. 19,00: Skolefest for eleverne fra det afsluttede skoleårs 
R, IV m„ 8. og 7. kl.
Forældre og autoriteter indbydes herved.
Billetter fås hos klasselærerne.
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Vejlby skole.

Årsberetning ved Hagb. Boelmann.

De enkelte klassers elevtal ved Vejlby skole 31. dec. 1955.

13 
kl. 7. 6. 5a 5b 4a 4b 3a 3b 2a 2b la Ib 1c

Dr. 9 5 9 11 16 18 18 14 14 8 8 11 10
Pg. 11 9 19 17 14 11 12 16 15 21 10 14 14

ialt 20 14 28 28 30 29 30 30 29 29 18 25 24

Elever ialt...........................................................................................  334
Klassekvotient for den eksamensfri mellemskole............................................. 17,00
Klassekvotient for grundskolen ........................................................................ 27,30
Skolens klassekvotient.......................................................................................... 26,46

Vi regner med 1. april 1956 af have 375 elever fordelt i 14 klasser.

Vi begynder med den første mellemskoleklasse i Vejlby.

Årets gang i Vejlby.
17. maj. Vellykket udflugt til Hattenæs.
21. -27. maj. Lejrskole med 7. kl. i Fuglsølejren, frk. Baadsgaard og hr. 
Martiny.
17. juni. Udflugt med de små i rutebiler til Vosnæs.
9. august. Frk. Tranberg Hansen, Randers, ansat ved skolen her.
7. sept. Institutionsbesøg, 6.-7. kl. på Ceres, hr. Mulvad, hr. Martiny.
22. september. Besøg af tuberkulosevognen (4. og 7. kl., lærere og 
rengøringspersonale undersøgt).
21. -22.-23. september. Forældre fra 2 a taler med frk. Baadsgaard ved 
aftenbesøg her på skolen.
12. oktober. Færdselsdag.
12. oktober. Besøg af amtsskolekonsulent Søndergaard.
27. oktober, indskrivning til 1. kl. Der blev indskrevet 56 begyndere. 
29.-30. november. Frk. Baadsgaard, hr. Mulvad har forældreaften 
med 5 b.
5. -6. december. Frk. Hansen, hr. Jensbye forældreaften med 5 a.
22. december. Juleafslutning i klasserne og krybbespil for alle i gym
nastiksalen. Pastor Graabæk talte.
27. januar mindes vi Mozart’s 200 årsdag.

Patruljeordningen er gennemført ved Grenåvej til betryggelse for 
alle parter. Politiet har uddannet 4 drenge og 4 piger til dette arbejde 
De passer jobbet på fortrinlig måde, og vi takker dem for den store 
tjeneste, de yder.
Gave: Et kæmpestort hvepsebo foræret af Kurt Nielsen, Bredkilde- 
gade.
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Aarsprøve paa Vejlby Skole

Tid nr. 2 nr. 3 nr. 4

8-9 hr. C. C. Nielsen
3. a. dansk

frk. Hansen
2. b. dansk

frk. Baadsgaard
2. b. dansk

frk. Larsen 
hr. Martiny 

1. c. dansk, regn.

9,10-10,10 hr. C. C. Nielsen
3. a. regning

frk. Hansen
2. b. regning

frk. Baadsgaard
2. a. regning

hr. H. Nielsen
4. a. dansk

10,20-11,20
hr. C. C. Nielsen

1. a. regning 
dansk

frk. Larsen
3. b. dansk

frk. Baadsgaard
4. b. historie

hr. H. Nielsen
4. a. regning

11,30-12,30
hr. Jensby

1. b. regning 
dansk

hr. Martiny
3. b. regning

frk. Larsen 
Læseklasse

hr. Boelsmann
4. a. geografi

12,30—13,30: middagspause.
13,30: gymnastikopvisning.

3 . a b drenge / hr. Mulvad.
5 . a b piger / frk. Hansen.
6 .-7. drenge / hr. Nielsen.
6 .-7. piger / frk. Poulsen.

Efter gymnastikken underholdning ved børnene. 
Instruktion / hr. Mulvad.

Forældre og pårørende inviteres til at følge årsprø
verne og til at bese vore udstillinger.

Børn må kun komme i udstillingslokalet i følge med 
voksne.

32



torsdag den 22. marts 1956

nr. 5 nr. 6 nr. 7 nr. 8 nr. 9

frk. Poulsen 
4. b. dansk

hr. Jensby
5. a. regning

hr. Mulvad 
6. geografi, 

historie
hr. H. Nielsen

7. fysik

UD
STIL. 
LIN
GER

frk. Poulsen
4. b. regning

hr. Martiny
5. a. historie

hr. Jensby 
6. regning

hr. Boelsmann
7. dansk

frk. Hansen 
5. a. dansk

hr. Mulvad
5. b. dansk

hr. Jenshy
6. dansk

hr. Martini
7. regning

frk. Baadsgaard
5. b. regning

21. marts: rengøringsdag.
22. marts: forældredag i Vejlby.
23. marts: ,, i Risskov. - Vejlby fri.
24. marts: „ i Risskov. - Vejlby fri.
26. marts: møder gamle klasser - bøger afleveres.

kl. 8: 7., 6., 5.a, 5.b, 4.a, 4.b, 3.a, 3.b, 2.a.
kl. 9: 4.b, 2.b, l.a, l.b, l.c.
kl.10: sløjd, håndgerning, udleveres.
kl.11: lærerrådsmøde.

27. marts: møder de nye klasser - bøge® udleveres. - 
Skema skrives.
kl. 8: Im, 7., 6., 5.a, 5.b, 4,a, 4.b, 3.a, 3.b, 
kl.9j^:2.a, 2.c, 3.a.

4. april: mødetid efter det nye skema.
2.b, - 2.C,: fri. - Møder torsdag.
1. klasserne mader kl. 13.
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Vejlby skoles lærerpersonale.

Navn Ansat 
i Vejlby-Risskov

Tjeneste
alder

Skoleinspektør:
7s-33 71-52

Overlærer:
C. C. Nielsen............................................. 71-31 74-48

Lærere:
Harry Bondesen (orlov).......................... 7o-49 7s-51
Georg Mulvad........................................... 7s-54 7b-50
Hilmer Nielsen......................................... 7s-54 7’-52
Helge Martiny........................................... Via 54 71-54
Nyt embede 7^56..................................

Lærerinder:
Mathilde Larsen...................................... 7’-44 710-40
Karen Margrethe Poulsen................... 78-54 7s-52
Hanne Baadsgaard.................................. 7s-54 7s-55
Timelærerinde

Else Hansen.... ................................ 7b-55

Årsvikar:
Jens Ole Jensbye..............................

Sparemærkesalg
Frk. Baadsgaard har organiseret og varetaget dette hverv. Der er 

110 sparere med en opsparing i det forløbne år på ca. 1000 kr.
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Ferieplan for 1956.

Søndage ......................................................................... 53 dage
Nytårsferie .............................. (1/1-5/1) ........... 4
Fastelavnsmandag ............... (13/2) .................. 1
Påskeferie ............................... (28/3-3/4) ......... 6 -
Bededagsferie ........................ (27/4-28/4) .... 2
Kr. himmelfartsdag ............. (10/5) .................. 1
Pinseferie ................................. (19/5-23/5) .... 4
Grundlovsdag ........................ (5/6) .................... 1
Sommerferie .......................... (2/7-15/8) .......... 39
Efterårsferie .......................... (15/10-20/10) . . 6 -
Juleferie .................................. (24/12-31/12) . . 7 -

124 dage
1 dag i september ............... (10/9 mandag) . 1
1 dag i november ................. (17/11 lørdag) . . 1 -

126 dage

366 dage -i- 126 dage = 240 skoledage.
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